
31.03 Naturdenkmalverordnung 
 

1 � 

Ordnungsbehördliche Verordnung 
über die Festsetzung von Naturdenkmalen und geschützten Landschaftsbestandteilen in der Stadt 
Duisburg vom 11. Dezember 20121 
 
 
Aufgrund der §§ 28 und 29 des Gesetzes über Naturschutz und Landschaftspflege (Bundesnaturschutz- 
BnatSchG) vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542, zuletzt geändert durch Art. 5 G vom 06.02.2012, BGBl. I 
S. 148) 
 
In Verbindung mit § 42 a des Gesetzes zur Sicherung des Naturhaushalts und zur Entwicklung der Land-
schaft (Landschaftsgesetz NRW – LG NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 21. Juli 2000 (GV. 
NRW. S. 568), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 16. März 2010 (GV. NRW. S. 185) 
 
wird von der Stadt Duisburg als Untere Landschaftsbehörde aufgrund des Beschlusses des Rates der Stadt 
vom 10. Dezember 2012 folgende Ordnungsbehördliche Verordnung erlassen: 
 
 
Artikel I 
 
 
§ 1 Schutzgegenstand 
 
Die nachfolgend aufgeführten, außerhalb des Geltungsbereiches des Landschaftsplanes der Stadt Duisburg 
liegenden 
 
a) Einzelbäume und Findlinge werden als Naturdenkmale gem. § 22 LG 
 
und 
 
b) Baumgruppen und Alleen werden als geschützte Landschaftsbestandteile gem. § 23 LG festgesetzt. 
 
 

Liste der Naturdenkmale 
 

Lfd. 
Nr.  

Anzahl, Bezeichnung, 
Art 
(U = Umfang in 1 m Höhe 
H = Höhe) 

Ortsteil 
Lage  

Gemarkung 
Flur, Flurstück  

Schutzzweck  

Homberg-Ruhrort-Baerl 

HRB 
1 

1 Ginkgo  
(Ginkgo biloba)  
U = 3,85 m  
H = 26 m  

Ortseil Baerl 
Orsoyer Straße 17 

Gemarkung Baerl  
Flur 3, Flurstück 225  

wegen seiner 
Schönheit  

HRB 
2 

1 Winterlinde  
(Tilia cordata)  
U = 3,00 m  
H = 27 m  

Ortsteil Baerl 
Orsoyer Straße 17 

Gemarkung Baerl  
Flur 3, Flurstück 225  

wegen seiner 
Schönheit  

HRB 
3 

1 Bergahorn  
(Acer pseudoplatanus)  
U = 3,60 m 
H = 22 m  

Ortsteil Baerl 
Steinschenstraße 8 a  

Gemarkung Baerl  
Flur 9, Flurstück 303  

wegen seiner 
Schönheit  

HRB 
4 

1 Rosskastanie 
(Aesculus hippocasta-
num) 
U = 4,80 m 
H = 25 m  

Ortsteil Baerl 
Steinschenstraße 8  

Gemarkung Baerl 
Flur 9, Flurstück 304  

wegen seiner 
Schönheit  



31.03 Naturdenkmalverordnung 
 

2 � 

Lfd. 
Nr.  

Anzahl, Bezeichnung, 
Art 
(U = Umfang in 1 m Höhe 
H = Höhe) 

Ortsteil 
Lage  

Gemarkung 
Flur, Flurstück  

Schutzzweck  

HRB 
5 

1 Stiel-Eiche  
(Quercus robur) 
U = 2,80 m 
H = 19 m 

Ortsteil Baerl 
Hofstraße 5 

Gemarkung Baerl 
Flur 9, Flurstück 489 

wegen seiner 
Schönheit 

HRB 
6 

1 Blutbuche 
(Fagus sylvatica  
atropunicea) 
U = 3,50 m 
H = 20 m  

Ortsteil Alt-Homberg 
Königstraße 66  

Gemarkung Homberg 
Flur 33, Flurstück 111 

wegen seiner 
Schönheit  

HRB 
7 

1 Rotbuche 
(eichenblättrig) 
(Fagus sylvatica  
laciniata) 
U = 2,85 m 
H = 13 m  

Ortsteil Ruhrort 
im Park der Firma Haniel  

Gemarkung Ruhrort 
Flur 1, Flurstück 4927  

wegen seiner 
Schönheit  

HRB 
8 

1 Ginkgo 
(Ginkgo biloba) 
U = 0,80 – 2,05  
(6-triebig) 
H = 14 m  

Ortsteil Ruhrort 
im Park der Firma Haniel  

Gemarkung Ruhrort 
Flur 1, Flurstück 6301 

wegen seiner 
Schönheit  

HRB 
9 

1 Blutbuche 
(Fagus sylvatica 
atropunicea) 
U = 3,40 m 
H = 25 m  

Ortsteil Ruhrort 
Hafenstraße 35, 
in der Grünanlage  

Gemarkung Ruhrort 
Flur 1, Flurstück 6353 

wegen seiner 
Schönheit  

Meiderich-Beeck 

MB 1 1 Platane  
(Platanus hybrida) 
U = 4,50 m 
H = 21 m 

Ortsteil Mittelmeiderich 
im Stadtpark Meiderich  

Gemarkung Meiderich,  
Flur 95, Flurstück 145  

wegen seiner 
Schönheit  

Mitte 

M 1 1 Blutbuche 
(Fagus sylvatica atro-
punicea) 
U = 3,25 m 
H = 16 m  

Ortsteil Duissern 
Mülheimer Straße 39, 
im Goerdeler Park  

Gemarkung Duisburg 
Flur 42, Flurstück 265  

wegen seiner 
Schönheit  

M 2 1 Trauerbuche 
(Fagus sylvatica pen-
dula) 
U = 2,40 m 
H = 9 m  

Ortsteil Duissern 
Mülheimer Straße 39, 
im Goerdeler Park  

Gemarkung Duisburg 
Flur 42, Flurstück 265  

wegen seiner 
Schönheit  

M 3 1 Catalpa 
(Catalpa bignonioides) 
U = 3,30 m 
H = 16 m  

Ortsteil Duissern 
Mülheimer Straße 39, 
im Goerdeler Park  

Gemarkung Duisburg 
Flur 42, Flurstück 265  

wegen seiner 
Schönheit  

M 4 1 Blutbuche 
(Fagus sylvatica atro-
punicea) 
U = 3,30 m 
H = 22 m  

Ortsteil Duissern 
Mülheimer Straße 39, 
im Goerdeler Park  

Gemarkung Duisburg 
Flur 42, Flurstück 265  

wegen seiner 
Schönheit  



31.03 Naturdenkmalverordnung 
 

3 � 

Lfd. 
Nr.  

Anzahl, Bezeichnung, 
Art 
(U = Umfang in 1 m Höhe 
H = Höhe) 

Ortsteil 
Lage  

Gemarkung 
Flur, Flurstück  

Schutzzweck  

M 5 1 Findling 
Grauer Granit 
3,07 x 1,68 x 1,60 m  

Ortsteil Dellviertel 
im Kantpark  

Gemarkung Duisburg 
Flur 332, Flurstück 340  

wegen seiner 
Eigenart  

M 6 1 Blutbuche 
(Fagus sylvatica atro-
punicea) 
U = 3,20 m 
H = 22 m  

Ortsteil Dellviertel 
Menzelstraße 
Düsseldorfer Straße 

Gemarkung Duisburg 
Flur 317, Flurstück 278  

wegen seiner 
Schönheit  

M 7 1 Platane 
(Platanus hybrida) 
U = 5,70 m 
H = 26 m  

Ortsteil Dellviertel 
Düsseldorfer Straße, 
im Böninger Park  

Gemarkung Duisburg 
Flur 317, Flurstück 281  

wegen seiner 
Schönheit  

Rheinhausen 

R 1 1 Trauerbuche 
(Fagus sylvatica pen-
dula) 
U = 2,45 m 
H = 15 m  

Ortsteil Hochemmerich 
Diergardtpark  

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 24, Flurstück 83  

wegen seiner 
Schönheit  

R 2 1 Platane 
(Platanus hybrida) 
U = 5,40 m  
H = 25 m 

Ortsteil Hochemmerich 
Diergardtstraße 2 

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 24, Flurstück 84 

wegen seiner 
Schönheit 

R 3 1 Rotbuche 
(Fagus sylvatica)  
U = 3,90 m  
H = 28 m 

Ortsteil Hochemmerich 
Diergardtstraße 2 

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 24, Flurstück 84 

wegen seiner 
Schönheit 

R 4 1 Platane 
(Platanus hybrida)  
U = 3,95 m  
H = 26 m 

Ortsteil Hochemmerich 
Diergardtstraße 2 

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 24, Flurstück 84 

wegen seiner 
Schönheit 

R 5 1 Blutbuche 
(Fagus sylvatica 
atropunicea) 
U = 4,30 m 
H = 16 m  

Ortsteil Hochemmerich 
Friedensstraße 1  

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 3, Flurstück 287  

wegen seiner 
Schönheit  

R 6 1 Platane 
(Platanus hybrida) 
U = 4,90 m 
H = 24 m  

Ortsteil Hochemmerich 
Fährstraße/ Ecke 
Deichstraße  

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 5, Flurstück 903  

wegen seiner 
Schönheit  

R 7 1 Platane 
(Platanus hybrida) 
U = 4,50 m 
H = 25 m  

Ortsteil Hochemmerich 
Fährstraße/ Ecke  
Deichstraße  

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 5, Flurstück 903  

wegen seiner 
Schönheit  

R 8 1 Krim-Linde 
(Tilia euchlora) 
U = 4,40 m  
H = 26 m 

Ortsteil Hochemmerich 
Grundschule Krefelder 
Str. 47 

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 6, Flurstück 851 

wegen seiner 
Schönheit 

R 9 1 Scharlacheiche 
(Quercus coccinea) 
U = 4,00 m 
H = 17 m  

Ortsteil Bergheim 
Bernhard-Röcken-Weg 
am Essenberger Bruch-
graben  

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 20, Flurstück 937  

wegen seiner 
Schönheit  



31.03 Naturdenkmalverordnung 
 

4 � 

Lfd. 
Nr.  

Anzahl, Bezeichnung, 
Art 
(U = Umfang in 1 m Höhe 
H = Höhe) 

Ortsteil 
Lage  

Gemarkung 
Flur, Flurstück  

Schutzzweck  

R 10 1 Rosskastanie 
(Aesculus hippocas-
tanum) 
U = 3,95 m 
H = 20 m  

Ortsteil Bergheim 
An der Liff 11 

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 20, Flurstück 2103 

wegen seiner 
Schönheit  

R 11 1 Blutbuche 
(Fagus sylvatica atro-
punicea) 
U = 3,75 m 
H = 20 m  

Ortsteil Bergheim 
In den Peschen 
vor dem Schauenhof  

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 20, Flurstück 909  

wegen seiner 
Schönheit  

R 12 1 Edelkastanie 
(Castanea sativa) 
U = 2,95 m 
H = 21 m  

Ortsteil Bergheim 
im Garten des Schauen-
hofes 

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 20, Flurstück 909  

wegen ihrer 
Schönheit  

R 13 1 Blutbuche 
(Fagus sylvatica atro-
punicea) 
U = 3,65 m 
H = 15 m  

Ortsteil Bergheim 
In den Peschen/ Flutweg 
in der Grünanlage  

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 7, Flurstück 218  

wegen seiner 
Schönheit  

R 14 1 Ginkgo 
(Ginkgo biloba) 
U = 2,80 m 
H = 18 m  

Ortsteil Bergheim 
In den Peschen/ Flutweg 
in der Grünanlage  

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 7, Flurstück 556  

wegen seiner 
Schönheit  

R 15 1 Rosskastanie 
(Aesculus hippocas-
tanum) 
U = 3,20 m 
H = 16 m  

Ortsteil Bergheim 
Rembrandtstraße 3 A 

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 22, Flurstück 1473  

wegen seiner 
Schönheit  

R 16 1 Edelkastanie 
(Castanea sativa) 
U = 4,20 m 
H = 12 m  

Ortsteil Friemersheim 
Friemersheimer Straße 
14  

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 12, Flurstück 956 

wegen seiner 
Schönheit 

R 17 2 Rosskastanien 
(Aesculus hippocas-
tanum) 
U = 4,00; 3,60 m 
H = 25 m; 25 m  

Ortsteil Friemersheim 
im Garten der Gastwirt-
schaft ’Schumachers’  

Gemarkung Rheinhau-
sen 
Flur 12, Flurstück 1546  

wegen ihrer 
Schönheit  

Süd 

S 1 1 Blutbuche 
(Fagus sylvatica 
atropunicea) 
U = 3,00 m 
H = 13 m  

Ortsteil Bissingheim 
Ev. Kirchengemeinde 
Berglehne/ Ecke Mär-
chenweg  

Gemarkung Huckingen 
Flur 25, Flurstück 406  

wegen seiner 
Schönheit  

S 2 1 Stieleiche 
(Quercus robur) 
U = 3,95 m 
H = 23 m  

Ortsteil Wedau 
Am See 7a  

Gemarkung Huckingen 
Flur 22, Flurstück 237  

wegen seiner 
Schönheit  

S 3 1 Blutbuche 
(Fagus sylvatica 
atropunicea) 
U = 3,10 m 
H = 21 m  

Ortsteil Buchholz 
’Haus an der Buche’ 
Düsseldorfer Landstraße 
135  

Gemarkung Huckingen 
Flur 18, Flurstück 963  

wegen seiner 
Schönheit  



31.03 Naturdenkmalverordnung 
 

5 � 

Liste der geschützten Landschaftsbestandteile 
 

Lfd. 
Nr.  

Anzahl, Bezeichnung, Art  
(U = Umfang in 1 m Höhe 
H = Höhe) 

Ortsteil 
Lage  

Gemarkung 
Flur, Flurstück  

Schutzzweck  

Homberg-Ruhrort-Baerl 

HRB 
1 

4 Rotbuchen 
(Fagus sylvatica) 

Ortsteil Baerl 
Waldstraße 3c 
Gärtnerstraße 8  

Gemarkung Baerl 
Flur 11, Flurstück 676 
und 918 

wegen ihrer 
Schönheit 

HRB 
2 

3 Rosskastanien 
(Aesculus hippocastanum) 
 

Ortsteil Hochheide 
Moerser Straße, 
Höhe Ottostraße 

Gemarkung Homberg 
Flur 19, Flurstück 685 
und 1479 

wegen ihrer 
Eigenart 

Rheinhausen 

R 1 Allee aus 34 Winterlinden am 
Haus Kaldenhausen  
(Tilia cordata)  

Ortsteil Rumeln 
Düsseldorfer  
Straße 136  

Gemarkung Kalden-
hausen 
Flur 15, Flurstück 602  

zur Belebung, 
Gliederung oder 
Pflege des Orts- 
und Land-
schaftsbildes 

 
 
§ 2 Inhalt des Schutzes, Verbote 
 
(1) Zum Schutzbereich der Naturdenkmale bzw. der geschützten Landschaftsbestandteile gehört auch die zu 
ihrer Sicherung notwendige Umgebung. Bei einem als Naturdenkmal festgesetzten Einzelbaum und bei einer 
als geschützter Landschaftsbestandteil festgesetzten Baumgruppe und Allee ist die Fläche unter der Baum-
krone (Traufbereich) sowie ein 2 m breiter Sicherheitsstreifen über den Traufrand des Baumes bzw. der 
Bäume hinaus geschützt. Bei Findlingen ist ein 2 m breiter Radius um den Stein geschützt. 
 
(2) Verbote 
 
Alle Handlungen, die zu einer Beseitigung, Zerstörung, Beschädigung, Veränderung, nachhaltigen Störung 
des Wachstums oder einer Beeinträchtigung des Erscheinungsbildes und des Schutzbereiches eines Natur-
denkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles führen können, sind verboten. 
 
Untersagt ist insbesondere: 
 
1. ein Naturdenkmal oder einen geschützten Landschaftsbestandteil zu beschädigen, auszureißen, auszu-

graben oder Teile davon abzutrennen oder auf andere Weise in seinem Wachstum zu beeinträchtigen; 
als Beschädigung gelten auch das Verletzen des Wurzelwerkes oder der Rinde sowie das Aufasten oder 
Abbrechen von Zweigen, 

 
2. den Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles zu befesti-

gen oder zu verfestigen wie z. B. durch ständiges Befahren, Asphaltieren, Betonieren oder Aufbringen 
einer anderen wasserundurchlässigen Decke, 

 
3. den Grundwasserflurabstand in der Umgebung eines Naturdenkmales oder eines geschützten Land-

schaftsbestandteiles zu verändern, 
 
4. im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles Biozide, 

Düngemittel und Streusalze anzuwenden oder zu lagern oder Silagemieten anzulegen, 
 
5. im Kronenraum und im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbe-

standteiles ober- oder unterirdische Ver- und Entsorgungsleitungen oder Materialtransportleitungen 
(Pipelines) sowie Fernmeldeeinrichtungen zu verlegen oder zu ändern, 

 



31.03 Naturdenkmalverordnung 
 

6 � 

6. im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles bauliche 
Anlagen im Sinne des § 2 (1) der Bauordnung für das Land Nordrhein-Westfalen, öffentliche Verkehrs-
anlagen und deren Nebenanlagen sowie Anlagen, die der Bergaufsicht unterliegen, zu errichten oder zu 
ändern, auch wenn sie keiner bauaufsichtlichen Genehmigung oder Anzeige bedürfen, 

 
7. im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles Aufschüttun-

gen, Abgrabungen, Verfüllungen, Ausschachtungen, Sprengungen oder andere Veränderungen der Bo-
dengestalt vorzunehmen, 

 
8. im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles Feuer zu 

machen, 
 
9. an einem Naturdenkmal oder an einem geschützten Landschaftsbestandteil sowie im Schutzbereich 

Stoffe oder Gegenstände anzubringen, zu lagern, abzulagern, einzuleiten oder sich ihrer in anderer Wei-
se zu entledigen, die das Erscheinungsbild oder den Bestand eines Naturdenkmales oder eines ge-
schützten Landschaftsbestandteiles gefährden oder beeinträchtigen, 

 
10. Werbeanlagen oder Warenautomaten sowie Schilder oder Beschriftungen an ein Naturdenkmal oder an 

einen geschützten Landschaftsbestandteil anzubringen oder im Schutzbereich aufzustellen, soweit sie 
nicht ausschließlich auf die Schutzfestsetzung hinweisen, 

 
11. im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles Buden, Ver-

kaufsstände oder -wagen, Wohnwagen, Zelte, Bänke aufzustellen, 
 
12. im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles zu lagern 

oder zu zelten, 
 
13. im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles die Kraut-

schicht zu entfernen, 
 
14. Gesteinsproben an dem Findling zu entnehmen, 
 
15. sonstige Tätigkeiten auszuüben, die dem Schutzzweck zuwiderlaufen. 
 
 
§ 3 Nichtbetroffene Tätigkeiten 
 
(1) Von der Stadt Duisburg als Untere Landschaftsbehörde angeordnete, genehmigte oder selbst durchge-
führte Schutz-, Pflege- oder Entwicklungsmaßnahmen sind zulässig. 
 
(2) Unaufschiebbare Maßnahmen zur Abwendung einer unmittelbar drohenden Gefahr sind zulässig. Die 
Durchführung von derartigen Maßnahmen sind der Unteren Landschaftsbehörde unverzüglich anzuzeigen. 
 
(3) Das Befahren der Zufahrt der Allee zum Haus Kaldenhausen bleibt von den Verboten unberührt. 
 
 
§ 4 Verpflichtungen 
 
(1) Die Grundstückseigentümer und Nutzungsberechtigten haben Schäden an einen Naturdenkmal oder an 
einem geschützten Landschaftsbestandteil sowie Gefahren, die von diesem ausgehen oder auf dieses ein-
wirken, unverzüglich der Stadt Duisburg als Untere Landschaftsbehörde anzuzeigen. 
 
(2) Die Beseitigung oder Veränderung eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestand-
teiles aus Gründen der Verkehrssicherheit bedarf der vorherigen Genehmigung der Unteren Landschaftsbe-
hörde, es sei denn, dass Gefahr im Verzuge die unverzügliche Beseitigung oder Veränderung eines Natur-
denkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles erfordert. In diesem Fall ist die Untere Land-
schaftsbehörde unverzüglich zu informieren. 



31.03 Naturdenkmalverordnung 
 

7 � 

§ 5 Befreiungen 
 
(1) Gemäß § 67 BNatSchG, in Verbindung mit § 69 LG NRW, kann von den Geboten und Verboten dieser 
Verordnung auf Antrag Befreiung erteilt werden, wenn  
 
a) dies aus Gründen des überwiegenden öffentlichen Interesses, einschließlich solcher sozialer und wirt-
schaftlicher Art, notwendig ist oder 
 
b) die Durchführung der Vorschriften im Einzelfall zu einer unzumutbaren Belastung führen würde und die 
Abweichung mit den Belangen von Naturschutz und Landschaftspflege vereinbar ist. 
 
 
§ 6 Bußgeldvorschriften 
 
(1) Ordnungswidrig im Sinne des § 70 Abs. 1 Ziffer 2 LG handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig entgegen   
§ 2 Abs. 2 dieser Verordnung 
 
1. ein Naturdenkmal oder einen geschützten Landschaftsbestandteil beschädigt, ausreißt, ausgräbt oder 

Teile davon abtrennt oder auf andere Weise in seinem Wachstum beeinträchtigt, 
 
2. den Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles befestigt 

oder verfestigt wie z. B. durch ständiges Befahren, Asphaltieren, Betonieren oder Aufbringen einer ande-
ren wasserundurchlässigen Decke, 

 
3. den Grundwasserflurabstand in der Umgebung eines Naturdenkmales oder eines geschützten Land-

schaftsbestandteiles verändert, 
 
4. im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles Biozide, 

Düngemittel und Streusalze anwendet, lagert oder Silagemieten anlegt, 
 
5. im Kronenraum und im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbe-

standteiles ober- oder unterirdische Ver- und Entsorgungsleitungen oder Materialtransportleitungen 
(Pipelines) sowie Fernmeldeeinrichtungen verlegt oder ändert, 

 
6. im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles bauliche 

Anlagen im Sinne des § 2 (1) der Bauordnung für das Land NRW, öffentliche Verkehrsanlagen und de-
ren Nebenanlagen sowie Anlagen, die der Bergaufsicht unterliegen, errichtet oder ändert, auch wenn sie 
keiner bauaufsichtlichen Genehmigung oder Anzeige bedürfen, 

 
7. im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles Aufschüttun-

gen, Abgrabungen, Verfüllungen, Ausschachtungen, Sprengungen oder andere Veränderungen der Bo-
dengestalt vornimmt, 

 
8. im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles Feuer macht, 
 
9. an einem Naturdenkmal oder an einem geschützten Landschaftsbestandteil sowie im Schutzbereich 

Stoffe oder Gegenstände anbringt, lagert, ablagert, einleitet, oder sich ihrer in anderer Weise entledigt, 
die das Erscheinungsbild oder den Bestand eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschafts-
bestandteiles gefährden oder beeinträchtigen, 

 
10. Werbeanlagen oder Warenautomaten sowie Schilder oder Beschriftungen an ein Naturdenkmal oder an 

einen geschützten Landschaftsbestandteil anbringt oder im Schutzbereich aufstellt, soweit sie nicht aus-
schließlich auf die Schutzfestsetzung hinweisen, 

 
11. im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles Buden, Ver-

kaufsstände oder -wagen, Wohnwagen, Zelte, Bänke aufstellt, 
 



31.03 Naturdenkmalverordnung 
 

8 � 

12. im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles lagert oder 
zeltet, 

 
13. im Schutzbereich eines Naturdenkmales oder eines geschützten Landschaftsbestandteiles die Kraut-

schicht entfernt, , 
 
14. Gesteinsproben an dem Findling entnimmt, 
 
15. sonstige Tätigkeiten ausübt, die dem Schutzzweck zuwiderlaufen. 
 
(2) Nach § 71 Abs. 1 LG können Ordnungswidrigkeiten mit einer Geldbuße bis zu 50.000 € geahndet wer-
den. 
 
 
Artikel II 
 
 
§ 7 Inkrafttreten 
 
Diese Verordnung tritt eine Woche nach dem Tag ihrer Verkündung in Kraft und gilt bis zum 31. Dezember 
2030. 
 
 
 
 
1 Amtsblatt für die Stadt Duisburg Nr. 48 vom 31.12.2012, Seite 499 – 508 

 

 

 



Ordnungsbehördliche Verordnung über die Festsetzung von 
Naturdenkmalen und geschützten Landschaftsbestandteilen 
in der Stadt Duisburg

H:
\na

tur
de

nk
ma

le\
ük

art
e_

nd
_v

orl
ag

e.m
xd

, S
tan

d 2
3.0

9.2
01

1

±

Der Oberbürgermeister.........
Amt für Umwelt und Grün
Untere Landschaftsbehörde

1:100.000M

Grenzen
Geltungsbereich

Stadtgrenze

Stand: 23.09.2011

Übersichtskarte


